
 

Na osnovu člana 44 stav 2 tačka 3 Zakona o Centralnoj banci Crne Gore ("Službeni list 

CG", br. 40/10, 06/13 i 70/17) i člana 19 stav 4 Zakona o sanaciji kreditnih institucija 

(„Službeni list CG“, broj 72/19), Savjet Centralne banke Crne Gore, na sjednici od 1. 

decembra 2020. godine, donio je 

 
 

ODLUKU 
O BLIŽOJ SADRŽINI PLANOVA SANACIJE KREDITNIH INSTITUCIJA 

I PLANOVA SANACIJE ZA GRUPU 
 

Predmet  

 

Član 1 

Ovom odlukom bliže se uređuje sadržaj planova sanacije kreditnih institucija sa 

sjedištem u Crnoj Gori i planova sanacije za grupu čija matična kreditna institucija i članovi 

grupe imaju sjedište u Crnoj Gori. 

 

Sadržaj plana sanacije kreditne institucije 
i plana sanacije za grupu 

 
Član 2 

Plan sanacije kreditne institucije i plan sanacije za grupu, pored elemenata koji se 
zahtijevaju u skladu sa čl. 18 i 19 Zakona o sanaciji kreditnih institucija („Službeni list CG“, 
broj 72/19) – (u daljem tekstu: Zakon), treba da sadrži najmanje i sljedeće elemente: 

1) rezime plana, uključujući opis kreditne institucije ili grupe i rezime elemenata iz tač. 

2 do 8 ovog stava; 

2) opis sanacione strategije koja je razmotrena u planu, uključujući sljedeće: 

- utvrđivanje različitih mjera sanacije koje su predviđene u skladu sa planom; 

- utvrđivanje subjekta, odnosno subjekata na koje bi se mjere sanacije 

primjenjivale; 

- utvrđivanje svih ključnih funkcija ili osnovnih linija poslovanja koje će se 

zadržati, kao i svih ključnih funkcija ili osnovnih linija za koje se planira da budu 

odvojene od drugih funkcija; 

- procjenu rokova za sprovođenje svih važnih aspekata plana, u skladu sa 

zahtjevom iz člana 19 stav 2 tačka 4 Zakona; 

- detaljan opis svih verzija razmatrane odabrane sanacione strategije, kako bi se 

obuhvatile okolnosti u kojima odabrana strategija ne može da bude 

sprovedena; 

- opis postupka donošenja odluka u cilju sprovođenja sanacione strategije, 

uključujući rokove za donošenje odluka; 

- za planove sanacije za grupu, dodatno i aranžmane za saradnju i koordinaciju 

između organa za sanaciju sa relevantnim organima trećih zemalja u kojima se 

nalaze subjekti grupe, u skladu sa zaključenim sporazumima; 



2 
 

3) opis informacija i aranžmana za pružanje tih informacija koje su potrebne za 

efikasno sprovođenja sanacione strategije, uključujući: 

- opis informacija i postupaka za obezbjeđivanje, u primjerenom roku, 

raspoloživosti informacija koje su potrebne za procjenu vrijednosti, naročito u 

skladu sa čl. 45 i 100 Zakona, kao i tržišne sposobnosti, naročito u skladu sa 

zahtjevima u pogledu stavljanja na tržište, u slučaju primjene instrumenta 

prodaje poslovanja ili instrumenta prelazne kreditne institucije; 

- raspored ključnih funkcija i osnovnih linija poslovanja po subjektima, u kojem 

se posebno utvrđuju ključne funkcije i osnovne linije poslovanja koje 

izvršavaju subjekti na koje se primjenjuju mjere sanacije i ključne funkcije ili 

osnovne linije poslovanja koje su raspoređene po subjektima koje bi se 

odvojile sprovođenjem sanacione strategije; 

- opis aranžmana za razmjenu informacija sa organima za sanaciju i drugim 

relevantnim organima iz drugih država;  

- detaljan opis aranžmana kojima se obezbjeđuje da informacije iz člana 20 

Zakona budu ažurirane i dostupne Centralnoj banci, kada je to potrebno; 

4) opis aranžmana kojima se obezbjeđuje operativni kontinuitet pristupa ključnim 

funkcijama tokom sanacije, uključujući naročito opis: 

- ključnih zajedničkih sistema i aktivnosti koje je potrebno nastaviti kako bi se 

održao kontinuitet ključnih funkcija i aranžmana za obezbjeđivanje ugovorne i 

operativne stabilnosti njihovog pružanja tokom sanacije; 

- interne i eksterne međuzavisnosti koje su ključne za održavanje kontinuiteta 

poslovanja; 

- aranžmana kojima se obezbjeđuje pristup platnim sistemima ili drugoj 

finansijskoj infrastrukturi koja je potrebna za održavanje ključnih funkcija, 

uključujući procjenu prenosivosti pozicija klijenata; 

5) opis zahtjeva vezanih za finansiranje i izvore finansiranja koji su potrebni za 

sprovođenje sanacione strategije koja je predviđena u planu, uključujući naročito: 

- opis zahtjeva u odnosu na finansiranje, izvore finansiranja i likvidnost koji su 

uključeni u sanacionu strategiju; 

- opis mogućih izvora finansiranja sanacije, uključujući uslove finansiranja, 

preduslove za njihovo korišćenje, vremenski okvir njihove raspoloživosti, 

subjekte kojima se može obezbijediti finansiranje i sve zahtjeve u pogledu 

kolaterala; 

- po potrebi, opis i analizu toga kako i kada se kreditna institucija može, pod 

uslovima iz plana, prijaviti za korišćenja instrumenata podrške Centralne banke 

(osim hitne podrške za likvidnost ili druge pomoći pod nestandardnim uslovima) 

tokom sanacije, uključujući utvrđivanje raspoloživog kolaterala; 

 

- za grupu, dodatno i opis svih dogovorenih principa podjele odgovornosti za 

finansiranje između izvora finansiranja u različitim jurisdikcijama, uključujući 

principe podjele odgovornosti za finansiranje između izvora finansiranja u 

različitim državama;  



3 
 

6) planove komunikacije sa ključnim grupama zainteresovanih lica, uključujući 

naročito: 

- upravni odbor, vlasnike i zaposlene u kreditnoj instituciji ili grupi, uključujući 

postupke za savjetovanje sa zaposlenima i, po potrebi, dijalog sa socijalnim 

partnerima u postupku sanacije, kao i procjenu efekata plana na zaposlene; 

- klijente, medije i širu javnost; 

- deponente, akcionare, imaoce obveznica, druge ugovorne strane, 

infrastrukture finansijskih tržišta i druge učesnike na tržištu na koje se to odnosi; 

- sve upravne ili sudske organe čije radnje i odluke mogu biti ključne za 

sprovođenje sanacione strategije; 

- sve savjetnike koji su potrebni za sprovođenje sanacione strategije; 

7) zaključke vezane za procjenu mogućnosti sanacije, uključujući naročito: 

- procjenu da li je li trenutno moguće da se sanira kreditna institucija ili grupa; 

- rezime zaključaka procjene mogućnosti stečaja, izvršene u skladu sa propisom 

Centralne banke kojim se uređuje procjena mogućnosti sanacije kreditnih 

institucija; 

- detaljan opis svih utvrđenih prepreka mogućnosti sanacije i svih mjera koje je 

predložila kreditna institucija ili grupa ili koje zahtijeva Centralna banka, kako 

bi se riješile ili uklonile te prepreke; 

8) procjenu, datu u brojčanom iskazu, svih promjena minimalnih zahtjeva za 

kvalifikovanim obavezama ili odgovarajuće lokacije tih obaveza, koja se zahtijeva 

u cilju rješavanja ili otklanjanja prepreka mogućnosti sanacije, uzimajući u obzir 

kriterijume za određivanje minimalnih zahtjeva za kvalifikovanim obavezama, 

uređene članom 30 stav 1 Zakona i relevantnim propisom Centralne banke; 

9) sva mišljenja kreditne institucije ili grupe data u vezi sa planom sanacije; 

10) sve dodatne informacije potrebne za izradu sanacione strategije. 

 

  



4 
 

Stupanje na snagu 
 

Član 3 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 
Gore“, a primjenjivaće se od dana početka primjene Zakona o sanaciji kreditnih institucija 
(„Službeni list CG“, broj 72/19).             
 
                            
 

SAVJET CENTRALNE BANKE CRNE GORE 
 
                                                                                             PREDSJEDAVAJUĆI 
O.br. 0101-7151-7/2020                                                          G U V E R N E R, 
Podgorica, 1.12.2020.godine                                           
                                                                                              dr Radoje Žugić, s.r.  
 


